
COD. PRATICA: 2012-002-3089 MODULO DT

 
  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali: VIA, VAS e sviluppo sostenibile 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2622  DEL  12/04/2012 

 
 
 

OGGETTO:   D.LGS. 152/2006 E S.M.I., L.R. 12/2010, D.G.R. 806/2008. 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A. 
COORDINATA CON LA PROCEDURA DI A.I.A. DEL PROGETTO: 
"MODIFICA/ESTENSIONE IMPIANTO ESISTENTE ED AUTORIZZATO 
PER L’ELIMINAZIONE DEI RIFIUTI LIQUIDI CON CAPACITÀ COMPRESA 
TRA 50 E 95 TONNELLATE AL GIORNO, SITO IN ORVIETO (TR)". 
Soggetto Proponente: Società SII Servizio Idrico Integrato s.c.p.a.  

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Francesco Cicchella  



COD. PRATICA: 2012-002-3089 MODULO DT

 

segue atto n. 2622  del 12/04/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione 
di Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata 
con la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 
Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e s.m.i.. 
Vista la D.G.R. n.806/2008. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 
Vista la D.G.R. 861/2011, punto 5) del deliberato. 
Vista l’Istanza del 31/05/2011, acquisita agli atti regionali il 06/06/2011 con prot. n. 0080550, 
con la quale il Sig. Rueca Paolo, in qualità di Direttore generale della Soc. S.I.I. – Servizio 
Idrico Integrato S.c.p.a., con sede legale nel Comune di Terni, Via 1° Maggio n. 65, CAP 
05100 (TR), ha presentato Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA coordinata con la 
procedura Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), del Progetto: "Modifica / estensione 

impianto esistente ed autorizzato per l’eliminazione dei rifiuti liquidi con capacità compresa 

tra 50 e 95 tonnellate al giorno, sito in Orvieto (TR)". 
Preso atto che, per quanto attiene il procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA, 
l’intervento in progetto è compreso nella categoria progettuale di cui al punto 8, lettera t) 
dell’Allegato IV alla Parte II del D.lgs.152/2006 e smi: “Modifiche o estensioni di progetti di 

cui all’Allegato III o IV già autorizzati, realizzati, o in fase di realizzazione, che possono avere 

notevoli ripercussioni negative sull’ambiente (modifica od estensione non inclusa 

nell’allegato III)“, in cui la modifica ed estensione attiene: 
- sia alla categoria progettuale di cui al punto 7, lett. s) dell’Allegato IV alla parte II del 

D.Lgs. 152/2006 e smi: “impianti di smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi, con 

capacità comples-siva superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di incenerimento o di 

trattamento (operazioni di cui all'allegato B, lettere D2 e da D8 a D11, della parte quarta 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152)”; 

- sia alla categoria progettuale di cui al punto 7, lett. t) dell’Allegato IV alla parte II del 
D.Lgs. 152/2006 e smi: impianti di smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi mediante 

operazioni di deposito preliminare con capacità massima superiore a 30.000 m3 oppure 

con capacità superiore a 40 t/giorno (operazioni di cui all'allegato B, lettera D15 della 

parte quarta del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152). 

Considerato che, per quanto attiene alla procedura di Autorizzazione Integrata Ambientale, 
il progetto è compreso nell’Allegato VIII alla Parte II del Dlgs 152/2006 e smi: “Punto 5 - 

Gestione dei rifiuti - Codice attività 5.3. - Impianti per l'eliminazione dei rifiuti non pericolosi 

quali definiti nell'allegato II A della direttiva 75/442/CEE ai punti D8 e D9 con capacità 

superiore a 50 tonnellate al giorno”.  
Atteso che sulla base della dichiarazione del Dirigente del Settore Urbanistica del Comune 
di Orvieto, l’area interessata dal progetto è compatibile con lo strumento urbanistico vigente 
(Rif.: prot. comunale n. 0017099 del 19/05/2011) e non ricade all’interno delle aree di cui 
all’art. 10 comma 2, lett b) della Legge Regionale 12/2010 (Rif.: prot. comunale n. 0011913 
del 07/04/2011). 
Visti la documentazione e gli elaborati progettuali allegati all’istanza. 
Vista la pubblicazione dell’Avviso al pubblico avvenuta sul B.U.R. n. 22 del 31/05/2011. 



COD. PRATICA: 2012-002-3089 MODULO DT

 

segue atto n. 2622  del 12/04/2012  2 

Vista la pubblicazione dell’Avviso al pubblico all’Albo Pretorio del Comune di Orvieto in data 
31/05/2011. 
Preso atto dell’attestazione di avvenuto deposito della documentazione relativa all’istanza di 
Verifica di assoggettabilità coordinata con la procedura di AIA, presso il Comune di Orvieto. 
Verificata la completezza della documentazione presentata ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., della L.R. 12/2010 e della D.G.R. n. 806/2008. 
Atteso che nei 45 giorni utili previsti dalla norma non è pervenuta alcuna osservazione. 
Considerato che l’iter istruttorio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA, 
coordinato con AIA, si è sviluppato così come descritto nel seguito: 
• Preso atto della completezza della documentazione presentata e verificata la conformità 

dell’Istanza, il Servizio Valutazioni Ambientali: 
- in data 06/07/2011 con nota prot. n. 0096644, comunicava alla Provincia di Terni - 

Servizio Gestione rifiuti, Emissioni ed AIA - l’avvio del procedimento di Verifica di 
assoggettabilità (coordinato con l’Autorizzazione Integrata Ambientale) e la 
sospensione dei termini del procedimento di Verifica in attesa degli esiti della 
procedura per il rilascio dell’AIA. Alla nota venivano allegate copie della 
documentazione tecnica relativa alla procedura AIA;  

- in data 07/07/2011 con nota prot. n. 0097191, comunicava al Proponente l’avvio del 
procedimento di Verifica di assoggettabilità coordinato con l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale, l’avvenuta trasmissione della documentazione AIA alla Provincia di Terni e 
la sospensione dei termini del procedimento in attesa degli esiti della procedura per il 
rilascio dell’AIA. 

• In data 30/12/2011 con nota prot. n. 0073169, il Servizio Gestione rifiuti, Emissioni ed AIA 
della Provincia di Terni inviava le risultanze della procedura di AIA (ns. prot.n. 0002918 
del 09/01/2012).   Alla nota provinciale risultava allegata la seguente documentazione: 
- Verbale della Riunione della prima Conferenza di Servizi del 05/08/2011; 
- Verbale della Riunione della seconda Conferenza di Servizi del 16/12/2011; 
- Rapporto istruttorio redatto da ARPA Umbria (16 Dicembre 2011); 
- Allegato 1 al Rapporto istruttorio: “Format Piano di Monitoraggio e controllo” (Ottobre 

2011); 
- Documentazione integrativa trasmessa dal Soggetto proponente alla Provincia di Terni 

(prot. n. 0071095 del 16/12/2011); 
- Copia dell’Atto di rilascio del Certificato Prevenzione Incendi. 

• Preso atto che con la suddetta nota la Provincia di Terni precisava che: “… nel corso 

istruttorio non sono emerse esigenze prescrittive che possono comportare variazioni 

rilevanti rispetto al progetto interessato”, il Servizio Valutazioni Ambientali, con nota prot. 
n. 0022867 del 13/02/2012, invitava i soggetti competenti alla seduta della Conferenza di 
Verifica di assoggettabilità a VIA per il giorno 28/02/2012.   

• Successivamente alla convocazione della Conferenza non perveniva alcun parere. 
• Durante lo svolgimento della seduta della Conferenza di Verifica di assoggettabilità del 

28/02/2012, i presenti si confrontavano sugli elementi progettuali più importanti e sui 
possibili impatti derivanti dalla realizzazione e gestione dell’impianto con riferimento alla 
modifica in progetto.  

• A seguito della seduta della Conferenza di Verifica pervenivano i seguenti pareri: 
- Servizio Geologico e Sismico: parere di non necessità di sottoposizione del progetto a 

VIA con prescrizioni, acquisito con prot. n.0032427 del 28/02/2011; 
- Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico: parere di non necessità di sottoposizione 

del progetto a VIA con prescrizioni, acquisito al prot. n. 0035094 del 02/03/2012; 



COD. PRATICA: 2012-002-3089 MODULO DT

 

segue atto n. 2622  del 12/04/2012  3 

- Servizio Valorizzazione del territorio, tutela del paesaggio e coordinamento progetti 
comunitari: parere di non necessità di sottoposizione del progetto a VIA con 
prescrizioni, acquisito al prot. n. 0038137 del 08/03/2012; 

- ARPA Umbria (prot. n. 0004999 del 06/03/2012): parere di non necessità di 
sottoposizione del progetto a VIA con prescrizioni, acquisito al prot. n. 0046762 01495 
del 22/03/2012. 

Tenuto conto dei pareri acquisiti e delle prescrizioni in essi contenute, delle risultanze della 
Conferenza di Verifica di assoggettabilità tenutasi in data 28/02/2012. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di disporre, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., della L.R. 12/2010 e 
della D.G.R. n. 806 del 30/6/2008, l’esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale del progetto: "Modifica / estensione impianto esistente ed autorizzato per 

l’eliminazione dei rifiuti liquidi con capacità compresa tra 50 e 95 tonnellate al giorno, sito 

in Orvieto (TR)", proposto dal Sig. Rueca Paolo, in qualità di Direttore generale della Soc. 
S.I.I.- Servizio Idrico Integrato S.c.p.a., con sede legale nel Comune di Terni, Via 1° 
Maggio n. 65 (TR), nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
1.1.  La Provincia di Terni, Autorità competente in materia di AIA, prima dell’effettivo 

rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale al Proponente, dovrà verificare se 
l’impianto sia in grado di trattare tutto il carico urbano per cui è stato progettato oltre 
ai rifiuti connessi alla gestione del servizio di fognature e depurazione nell’Ambito 
Territoriale Integrato, prima di poter accettare ulteriori quantitativi di rifiuti liquidi e 
fanghi e dovrà assicurare il riutilizzo delle acque reflue depurate in agricoltura 
obbligando il gestore al rispetto dei limiti di emissione fissati dal D.M. n. 185/2003.  

1.2. Dovranno essere rispettate tutte le norme comunitarie, nazionali e regionali vigenti in 
materia di tutela delle acque ed in materia di rischio idraulico.   

1.3. Dovranno essere messi in atto tutti gli accorgimenti di protezione ambientale previsti 
nel progetto, atti a preservare l’integrità delle risorse idriche sotterranee.  

1.4. Al fine di un migliore inserimento paesaggistico dell’impianto e della tutela delle 
visuali dal centro abitato di Orvieto, intorno all’area dell’impianto dovrà essere 
prevista un’adeguata schermatura verde, disposta non secondo schemi rigidi e 
continui, realizzata con essenze arboree ed arbustive autoctone con ecotipi locali, 
con garanzia di attecchimento e pronto effetto, curando la predisposizione di alberi a 
grande sviluppo soprattutto nei lati nord-ovest e sud-ovest.   

1.5. Il Soggetto proponente, anteriormente alla data di inizio lavori, dovrà concordare con 
ARPA Umbria, l’eventuale integrazione del Piano di Monitoraggio e Controllo di cui 
all’Allegato 1 al Rapporto istruttorio AIA “in modo da comprendere l’impatto delle 

opere proposte sulle componenti ambientali interessate,… con riferimento alla 

presenza di eventuali ricettori esposti ove già non previsto”. 

1.6. Dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni riportate nel Rapporto Istruttorio - 
comprensivo del Piano di Monitoraggio e Controllo - predisposto da ARPA Umbria, 
approvato dalla Conferenza di Servizi AIA del 16/12/2011 e trasmesso dalla Provincia 
di Terni al Servizio Valutazioni Ambientali (in atti con prot. n. 0002918 del 
09/01/2012).    

1.7. Il Titolare dell’autorizzazione alla realizzazione dell’intervento è tenuto 
obbligatoriamente a comunicare la data di inizio e di fine lavori al Servizio Valutazioni 



COD. PRATICA: 2012-002-3089 MODULO DT

 

segue atto n. 2622  del 12/04/2012  4 

ambientali: VIA, VAS e Sviluppo Sostenibile ed all’ARPA Umbria - Direzione 
Generale.   

2. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e smi e dell’art. 13 della L.R. 
12/2010, ARPA Umbria è individuata quale “Autorità competente” allo svolgimento delle 
attività di vigilanza e controllo in ordine all’osservanza delle prescrizioni impartite con il 
presente provvedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA, al fine di accertarne il 
puntuale rispetto.  

3. Di stabilire che sono comunque fatte salve tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, 
licenze, pareri, nulla osta e assensi comunque denominati, in materia ambientale, 
necessari per la realizzazione e l’esercizio dell’opera o intervento in progetto ai sensi 
delle normative vigenti. 

4. Di stabilire che: 
4.1 copia conforme della presente determinazione, unitamente ai pareri acquisiti, venga 

notificata al Proponente: Sig. Rueca Paolo, in qualità di Direttore generale della Soc. 
S.I.I. Servizio Idrico Integrato S.c.p.a., con sede legale nel Comune di Terni, Via 1° 
Maggio n. 65 (TR);  

4.2 copia conforme della presente determinazione, unitamente ai pareri acquisiti, venga 
notificata alla Provincia di Terni per il seguito di competenza; 

4.3 copia conforme della presente determinazione venga notificata ad ARPA Umbria ai 
fini di quanto disposto al punto 2 del determinato; 

4.4 copia della presente determinazione venga inviata al Comune di Orvieto e a tutti i 
Soggetti invitati a partecipare al procedimento; 

4.5 copia della presente determinazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

5. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 
quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso gli archivi della Direzione Regionale Programmazione, Innovazione e 
Competitività dell’Umbria, Servizio I – Giuridico, Economico-Finanziario e Amministrativo. 

6. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia lì 11/04/2012 L'Istruttore 

 Dott. Geol. Federico Bazzurro 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 11/04/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
 Dott. Geol. Fabrizio Piergiovanni 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 12/04/2012 Il Dirigente di Servizio 

Ing. Francesco Cicchella  

 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 2622  del 12/04/2012  5 

 
  
 



COD. PRATICA: 2012-002-3089 MODULO DT

 

segue atto n. 2622  del 12/04/2012  6 

 


